
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 76  DEL 11-05-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E RIFACIMENTO 
COPERTURA TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: 
D57H21008020006": LOTTO 1: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO  CIG: 922792549C  

C.I.G :922792549C 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

• con Decreto della Regione Lombardia del 02 novembre 2021 n. 14716 è stato assegnato 

un contributo di € 696.969,70 per l’intervento di manutenzione straordinaria (rifacimento 

pavimentazione per la riqualificazione delle strade del centro storico e rifacimento 

copertura tensostruttura del Parco Damioli) per un costo complessivo di € 920.000,00 e 

che l’opera trova finanziamento con contributo Regionale per € 278.787,88 sull’anno 

2021, per € 418.181,82 sull’annualità 2022 e con Oneri di urbanizzazione per € 

223.030,30 sull’annualità 2022; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n. 300-573 R.G. del 22/12/2021 si è proceduto ad 

affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e Direzione Lavori delle 

opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 

PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E 

RIFACIMENTO COPERTURA TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: 

D57H21008020006” allo Studio Pandakovic e Associati, con sede in Via Zezio 40, 

Stabilimento tipo-litografico, 22100 – Como (C.F: e P.IVA: 02479790137); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 20/04/2022 si è provveduto ad 

approvare il progetto definitivo relativo alle opere di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E RIFACIMENTO COPERTURA 

TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: D57H21008020006”  redatto 

dall’Arch. Angelo Dal Sasso dello Studio Pandakovic e Associati con sede in Via Zezio 

40, Stabilimento tipo-litografico, 22100 – Como (C.F: e P.IVA: 02479790137), depositato 

in data 20/04/2022 con protocollo n. 6224 per la somma complessiva di € 920.000,00; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 10/05/2022 si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo relativo alle opere di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA (RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO E RIFACIMENTO COPERTURA 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



TENSOSTRUTTURA DEL PARCO DAMIOLI) - CUP: D57H21008020006”  redatto 

dall’Arch. Angelo Dal Sasso dello Studio Pandakovic e Associati con sede in Via Zezio 

40, Stabilimento tipo-litografico, 22100 – Como (C.F: e P.IVA: 02479790137), depositato 

in data 10/05/2022 con protocollo n. 7504 per la somma complessiva di € 920.000,00 ( di 

cui € 620.000 per il lotto 1: Strade del Centro storico ed € 300.000,00 per il lotto 2: 

Tensostruttura parco); 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili d’area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno 
di spesa; 

Ritenuto di assumere il presente atto quale determinazione a contrarre come previsto 
dall’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e di provvedere, pertanto, ad indicare gli elementi 
essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 

­ l’oggetto del contratto concerne i lavori di rifacimento della pavimentazione per la 
riqualificazione delle strade del centro storico; 

­ il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50; 

­ il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo; 

­ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità: CIG n. 
922792549C; 

­ l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 498.683,38 
oltre a € 11.316,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa), così 
per un totale di € 510.000,00; 

­ la durata del contratto è fissata nel C.S.A. ed è prevista l’esecuzione in 228 
(duecentoventotto) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 
dei lavori che dovrà essere effettuato entro e non oltre il 30 maggio 2022 anche in 
pendenza di stipula del contratto; il termine suesposto è comprensivo del periodo di 
interruzione compreso dal 15 giugno al 1° ottobre 2022 in corrispondenza alla stagione 
turistica. Pertanto il termine per l’esecuzione delle lavorazioni di progetto è issato in 120 
(centoventi) giorni naturali consecutivi; 

­ la forma di stipula del contratto è la forma pubblico amministrativa tramite la 
sottoscrizione del contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con 
la deliberazione in narrativa;  

Dato atto che si è già provveduto tramite indagine mercato per la presentazione di 
manifestazione di interesse con procedura Sintel n. 153645370 pubblicata dal 21/04/2022 al 
05/05/2022 a selezionare i n. 6 operatori economici da invitare alla presente procedura di 
affidamento; 

Vista la documentazione allegata alla presente determinazione come qui di seguito indicata: 
- Lettera invito e relativi allegati: 

• Allegato “A”: Modello DGUE;  

• Allegato “B”: Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e 
presa visione degli atti progettuali; 

• Allegato “C”: Offerta economica riepilogativa; 

• Allegato “D” - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del 
D.P.R. n. 207/2010 o attestazione SOA e certificazioni di qualità; 



 
 

 

• Allegato “E”: Patto di integrità; 

Visto l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;  

 
2) di approvare, per l’affidamento delle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

(RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL 
CENTRO STORICO E RIFACIMENTO COPERTURA TENSOSTRUTTURA DEL PARCO 
DAMIOLI) - CUP: D57H21008020006”: LOTTO 1: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO – CIG: 
922792549C 
- Lettera invito e relativi allegati: 

• Allegato “A”: Modello DGUE;  

• Allegato “B”: Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e 
presa visione degli atti progettuali; 

• Allegato “C”: Offerta economica riepilogativa; 

• Allegato “D” - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del 
D.P.R. n. 207/2010 o attestazione SOA e certificazioni di qualità; 

• Allegato “E”: Patto di integrità; 
dando atto che si è già provveduto, con procedura Sintel n. 153645370 pubblicata dal 
21/04/2022 al 05/05/2022, a selezionare i n. 6 operatori economici che saranno invitati a 
presentare offerta nella presente procedura di affidamento; 

 
3) di stabilire che: 

- l’oggetto del contratto concerne i lavori di rifacimento della pavimentazione per la 

riqualificazione delle strade del centro storico; 

- il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; 

- il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 

comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità: CIG n. 

922792549C; 



- l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 498.683,38 

oltre a € 11.316,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa), così 

per un totale di € 510.000,00; 

- la durata del contratto è fissata nel C.S.A. ed è prevista l’esecuzione in 228 

(duecentoventotto) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 

dei lavori che dovrà essere effettuato entro e non oltre il 30 maggio 2022 anche in 

pendenza di stipula del contratto; il termine suesposto è comprensivo del periodo di 

interruzione compreso dal 15 giugno al 1° ottobre 2022 in corrispondenza alla stagione 

turistica. Pertanto il termine per l’esecuzione delle lavorazioni di progetto è issato in 120 

(centoventi) giorni naturali consecutivi; 

- la forma di stipula del contratto è la forma pubblico amministrativa tramite la 

sottoscrizione del contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con 

la deliberazione in narrativa;  

  
4) di impegnare l’importo di € 561.000,00 al capitolo 3779, missione 10, programma 05, 

codice 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024, anno 2022, finanziato per € 
406.893,83 con il contributo regionale di cui alle premesse e per € 154.106,17 con “Oneri 
da concessioni edilizie” già accertati; 

5) di impegnare l’importo di € 375,00 in favore dell’ANAC al capitolo 3779, missione 10, 
programma 05, codice 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024, anno 2022, finanziato 
per € 284,09 con il contributo regionale di cui alle premesse e per € 90,91 con “Oneri da 
concessioni edilizie” già accertati; 

6) di impegnare inoltre l’importo di € 5.618,16 per l’incentivo al RUP al capitolo 3779, 
missione 10, programma 05, codice 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024, anno 
2022, finanziato per € 4.256,18 con il contributo regionale di cui alle premesse e per € 
1.361,98 con “Oneri da concessioni edilizie” già accertati, dando atto che i collaboratori 
sono i seguenti: 

1. Collaboratori tecnici: 

• Roberto Gasparini;  

• Federico Cristinelli; 

• Luca Bonetti; 

• Emanuela Fenaroli; 
 

2. Collaboratori Giuridico-Amministrativi. 

• Elena Panada; 

• Paola Zonta; 

• Alessia Bianco; 

• Daniela Bianchi; 

7) di dare atto che:  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
922792549C; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 



 
 

 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


